PRESS RELEASE
2025 年 11 月 19 日

報道機関 各位

長崎大学と北里大学

感染症・公衆衛生などを含む保健医療分野を中心とした

教育研究に関する包括的連携協定を締結

国立大学法人長崎大学（学長：永安武 以下「長崎大学」）と学校法人北里研究所・北里大学（理事

長：浅利靖 学長：砂塚敏明 以下「北里大学」）は、教育研究に関する包括的連携協定を締結いたし

ます。

本協定は、感染症や公衆衛生などを含む保健医療分野を中心に教育、研究及び人材育成などの連携・

協力を効果的に推進することにより、相互の教育及び研究の振興に資すること、相互連携と交流の推進

をもって両大学と地域社会の一層の発展に寄与することを目的としています。

2025 年 12 月 1 日（月）に本協定の締結式を以下の通り執り行います。ご多用中とは存じますが、

是非、ご参加賜りたくご案内申しあげます。

【長崎大学・北里大学 教育研究に関する包括的連携協定締結式】

日 時  2025 年 12 月 1 日（月） 15:00～16:00（14:30 受付開始）

場 所  長崎大学 文教キャンパス（長崎市文教町 1-14）事務局第２会議室

出席者  長崎大学  学長                永安 武

           理事（研究・戦略企画担当）     西田 教行

           熱帯医学グローバルヘルス研究科長  橋爪 真弘

熱帯医学グローバルヘルス研究科教授 北  潔

北里大学   学長                砂塚 敏明

           副学長（研究・国際担当）      高田 史男

           医学部教授（寄生虫学・熱帯医学）  辻  尚利

＜参加申し込みについて＞

参加ご希望の報道機関の皆様は、11 月 28 日（金）までに下記へご登録いただくようお願い申し上げ

ます。

 https://forms.office.com/r/W6HJHnazz0

https://forms.office.com/r/W6HJHnazz0

【本リリースに関するお問い合わせ先】

 国立大学法人長崎大学 広報戦略本部

TEL：095-819-2007  E-mail：kouhou@ml.nagasaki-u.ac.jp

【協定の内容についてのお問い合わせ先】

 国立大学法人長崎大学 研究国際部 感染症研究支援企画課

  TEL：095-819-7803  E-mail：idr-soumu@ml.nagasaki-u.ac.jp

 学校法人北里研究所 広報室

TEL：03-5791-6474  E-mail：kohoh＠kitasato-u.ac.jp

添付 会場案内

長崎大学 事務局棟３階 第２会議室

長崎市文教町 1-14 文教キャンパス内